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Σήμερα  ημέρα  Δευτέρα  17  Ιουνίου  2013  και  ώρα  11:00  το  
Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  
οποία  παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  Γεώργιος  Στεφανάκης,  
Άρης Σταθάκης.

   
I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη από 
της εταιρείας με την επωνυμία  STAR ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ 
Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθμού με το διακριτικό τίτλο  ZOOM 
(ΠΡΩΗΝ  BODY IN BALANCE,  ΠΡΩΗΝ  SHOP TV)  Νομού  Αττικής, 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 4η Ιουνίου 2013.

1. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.   Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει.

II. Το άρθρο 6 παρ. 13 του Ν. 3592/2007 κατά το οποίο το ελάχιστο περιεχόμενο του 
προγράμματος  ενημερωτικού  σταθμού,  γενικού  περιεχομένου,  περιφερειακής 
εμβέλειας,  πρέπει να είναι τουλάχιστον 18 ωρών και να περιλαμβάνει καθημερινά 
τακτά πρωτότυπα δελτία ειδήσεων ημερησίως, συνολικής ημερήσιας διάρκειας μίας 
τουλάχιστον ώρας, εκ της οποίας ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τοις εκατό αφορά σε 
θέματα  τοπικού  ενδιαφέροντος,  ισομερώς  κατανεμημένο  μεταξύ  των  νομών  της 
περιφέρειας που καλύπτει ο σταθμός.

III.  Το  άρθρο  5  παρ.  5  του  Ν.  3592/2007  κατά  το  οποίο  ως  ενημερωτικά  μέσα 
νοούνται εκείνα των οποίων το ημερήσιο πρόγραμμα περιλαμβάνει τακτά πρωτότυπα 
δελτία ειδήσεων καθημερινά, πολιτικό σχολιασμό και ενημερωτικές εκπομπές, όπως 
πολιτικής και οικονομικής επικαιρότητας.  Μη ενημερωτικά μέσα θεωρούνται εκείνα 
που  δεν  έχουν  ενημερωτικό  χαρακτήρα  και  αφορούν  ειδικούς  τομείς  ψυχαγωγίας 
επιτρεπομένης  της  εντάξεως  στο  μεταδιδόμενο  πρόγραμμα  τίτλων  ειδήσεων  κατ΄ 
ανώτατο  όριο  ενός  λεπτού  ανά  ώρα  και  με  την  προϋπόθεση  ότι  αναφέρουν  τις 
αναγνωρισμένες πηγές από τις οποίες προμηθεύονται τις ειδήσεις.

IV. Το άρθρο 11 παρ. 11 του Ν. 3592/2007 κατά το οποίο επιτρέπεται η δικτύωση 
τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας με όχι περισσότερους από ένα σταθμό 
περιφερειακής  ή  εθνικής  εμβέλειας,  μετά  από ειδική  άδεια  του  Ε.Σ.Ρ.  στο  οποίο 
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υποβάλλουν αντίγραφο της συμφωνίας δικτύωσης και  υπό την προϋπόθεση ότι οι 
σταθμοί που δικτυώνονται διαθέτουν νόμιμη άδεια

V. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ ελέγχει 
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4  παρ. 
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με 
την  επωνυμία  STAR ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του 
τηλεοπτικού  σταθμού  με  το  διακριτικό  τίτλο  ZOOM (ΠΡΩΗΝ  BODY IN 
BALANCE, ΠΡΩΗΝ  SHOP TV)  Νομού Αττικής, του υποβληθέντος υπομνήματος 
και της παρακολουθήσεως, από dvds που απέστειλε στο ΕΣΡ ο ως άνω τηλεοπτικός 
σταθμός,  εικοσιτετράωρης  ροής  προγράμματος  της  24.10.2012,  προέκυψαν  τα 
ακόλουθα:
Ο τηλεοπτικός  σταθμός  απέστειλε  στην  υπηρεσία  μας  ροή προγράμματος  για  τις 
24.10.2012 κατανεμημένη σε 3 DVD ως εξής: 
1  ο     DVD  
0:00΄:00΄΄ ΕΩΣ 8:07΄:25΄΄
2  o     DVD  
8:07΄:25΄΄ ΕΩΣ 15:43΄:48΄΄  
3  ο     DVD  
15:43΄:48΄΄ ΕΩΣ 23:47΄:32΄΄
Μετά την παρακολούθηση του άνωθεν προγράμματος εντοπίστηκαν τα ακόλουθα: 
1. Ο  τηλεοπτικός  σταθμός  προβάλλει  επί  9  ώρες,  52  λεπτά  και  9  δευτερόλεπτα 
(41,12 %) πρόγραμμα. Τα προγράμματα αυτά κατανέμονται ως εξής: 
α.  Προγράμματα γυμναστικής, διατροφής και ευεξίας για 3:49΄:24΄΄.
β.  Ξένες  εκπομπές  κατά  τις  οποίες  στο  επάνω  αριστερά  σημείο  της  οθόνης 
προβάλλεται το λογότυπο του τ/σ Body in Balance και στο επάνω δεξιά σημείο της 
οθόνης προβάλλεται το λογότυπο: Conscious Tv για 1:02΄:48΄΄.
Σύμφωνα με την ιστοσελίδα του Body in Balance: Το Conscious TV, ένα πρόγραμμα 
που  καλύπτει  θέματα  όπως  η  Συνείδηση,  η  Θεραπεία,  η  Επιστήμη,  η 
Πνευματικότητα, και η Μη Δυαδικότητα, έχει ως στόχο να ενθαρρύνει τη συζήτηση, 
την  αναζήτηση,  και  την  ενημέρωση,  και  να  διαφωτίσει  και  να  εμπνεύσει  τους 
ανθρώπους με τα θέματα που πραγματεύεται.
Σύμφωνα με την ιστοσελίδα www  .  conscious  .  tv   πρόκειται για ένα τηλεοπτικό κανάλι 
από  το  Ηνωμένο  Βασίλειο  το  οποίο  έχει  και  πρόγραμμα  που  εκπέμπεται  σε 
δορυφορικά και καλωδιακά κανάλια σε πολλές χώρες.  
 γ. Video clip με παράλληλη προβολή ειδήσεων σε crowl στο κάτω μέρος της οθόνης, 
για 40΄:26΄΄. 
δ. Ενημερωτικές εκπομπές, εκπομπή λόγου και δελτίο ειδήσεων από το zougla.gr για 
4:19΄:31΄΄. Συγκεκριμένα αναφέρουμε τα εξής: 
• Προβάλλεται  η  εκπομπή «Cosa Nostra».  Σύμφωνα  με  την  ιστοσελίδα  zougla.gr 

πρόκειται  για  «Πρωινή ενημερωτική εκπομπή με αποκαλυπτικά ρεπορτάζ,  πολλές  
αποκλειστικότητες  και  ενδιαφέροντες  καλεσμένους.  Συστατικά  της;  Ο  ενίοτε  
καυστικός  σχολιασμός,  τα  «ξαφνικά  τηλέφωνα»  και  η  ειδησεογραφία  που  δεν  
προβάλλεται  από  κανένα  άλλο  Μέσο.Ο  Πέτρος  Κουσουλός  στην  τηλεόραση  της  
Ζούγκλας καθημερινά από τις 9.00 μέχρι τις 11.00».
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• Προβάλλεται  η  εκπομπή  «Πολίτικη  κουζίνα».  Σύμφωνα  με  την  ιστοσελίδα 
zougla.gr:  «Συντονιστείτε  στην  τηλεόραση της  Ζούγκλας και  παρακολουθήστε την  
εκπομπή του Νίκου Γεωργιάδη για όλες τις πολιτικές, κοινωνικές και οικονομικές  
εξελξεις… Καθημερινά 11:00-13:00 το μεσημέρι στην τηλεόραση της Ζούγκλας».

• Προβάλλεται  η  εκπομπή  «Άγνωστος  Μ»  με  παρουσιαστή  το  Μάκη 
Τριανταφυλλόπουλο.  Σύμφωνα  με  την  ιστοσελίδα  zougla.gr:  «Συντονιστείτε  και  
παρακολουθήστε την εκπομπή του Μάκη Τριανταφυλλόπουλου, «Άγνωστος Μ», που  
εκπέμπει στα «διαδικτυακά» ερτζιανά. Μέσω του chat του zougla radio μπορείτε να  
καταθέσετε  ελεύθερα  όλες  τις  απόψεις  σας.  Καθημερινά,  13:00-14:00,  ο  Μάκης  
Τριανταφυλλόπουλος στην τηλεόραση της Ζούγκλας».
Στην  έναρξη  της  εκπομπής  ο  παρουσιαστής  αναφέρει  τα  ακόλουθα:  «Καλό 
μεσημέρι σε όλες και όλους… Από την τηλεόραση, από το live του zougla.gr και  
φυσικά για όσους παρακολουθείτε την τηλεόραση και έχετε πάρει μυρουδιά ότι το  
πρόγραμμα εκπέμπεται τηλεοπτικά στο b n' b. Τώρα θα μου πείτε τι είναι το b n' b.  
Γιατί τις υπόλοιπες ώρες, πέραν των ωρών που παίζουμε εμείς βλέπετε γυμναστική.  
Καλό είναι αυτό. Μαζί με το μυαλό, γυμνάζετε και το σώμα. Είναι το πιο καθαρό  
κανάλι. Από το να βλέπεις τις τσόντες και διάφορα άλλα περίεργα και τζόγο, καλό  
είναι να βλέπεις γυμναστική προς το παρόν... Λοιπόν... Θα εξηγήσω τι συμβαίνει για  
άλλη μία φορά γιατί από ότι φαίνεται χρειάζεται να εξηγήσουμε μερικά πράγματα. Το  
κανάλι το οποίο εμείς θα παίζουμε λέγεται gr το ελληνικό κανάλι και θα βρίσκεται  
στα  πλαίσια,  εντάσσεται  στο  κανάλι  zoom που  μπορείτε  εύκολα να  δείτε  από τις  
οθόνες σας εφόσον ζείτε στην περιοχή της Αττικής, κατοικείτε εκεί και η ψηφιακή  
τεχνολογία  επιτρέπει  να  έχετε  πολύ  καλή  εικόνα.  Στις  υπόλοιπες  περιοχές  της  
Ελλάδας  θα  ενταχθεί  το  πρόγραμμα  μας  σιγά-σιγά  από  25  έως  30  κανάλια,  τα  
μεγαλύτερα στην περιφέρεια, που θα μεταδίδουν το πρόγραμμα μας, το οποίο έχουν  
πάρει και έτσι οι σχέσεις είναι σχέσεις καθαρές μεταξύ εργαζομένων και εργοδοτών...  
Εργοδότης μας λοιπόν θα είναι 25 κανάλια, έως και 30. Ωραίο είναι αυτό. Το είπα  
και στο παρελθόν, θα το ξαναπώ τώρα... Εμείς δεν μπορούσαμε να τα βρούμε με έναν  
καναλάρχη, θα τα βρούμε με 30; Από ότι φαίνεται όμως θα τα καταφέρουμε και το  
αποτέλεσμα θα είναι πάρα πολύ θετικό. Και η ποιότητα θα είναι εξαιρετική. Και αυτό  
που  θα  βγει  προς  τα  έξω  θα  λάμπει.  Και  η  δουλειά  μας  θα  είναι  η  καλύτερη  
δημοσιογραφική δουλειά. Και το σημαντικότερο από όλα: αφεντικά του εαυτού μας  
θα είμαστε  εμείς  οπότε θα φέρουμε  ακέραια την ευθύνη για ό,τι  βγαίνει,  για  ό,τι  
παράγεται και για ό,τι παρακολουθείτε. Αυτά λοιπόν... Όσοι κατοικείτε στην περιοχή  
της αττικής γης, αναζητείστε στους δέκτες σας το b n' b, το οποίο σύντομα θα αλλάξει  
όνομα και ύφος και σήμα και χαρακτήρα. Προς το παρόν οι ώρες του ραδιοφώνου  
της  "Ζούγκλας",  της  τηλεόρασης,  του live  της  "Ζούγκλας"  δηλαδή γιατί  και  αυτό  
τηλεόραση  είναι,  δεν  είναι  ραδιόφωνο  μεταδίδονται  ένα  πεντάωρο  περίπου...  
Αργότερα θα προστεθεί όλο αυτό το οποίο παράγεται από την τηλεόρασή μας και  
θέλω να πιστεύω ότι θα είναι εξαιρετικά ενδιαφέρον».
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• Προβάλλεται  η  εκπομπή  «Ραντεβού  με  την  Κιμ»  με  καλεσμένους  διάφορους 
καλλιτέχνες. 

2. Ο τηλεοπτικός σταθμός προβάλλει επί 13 ώρες, 53 λεπτά και 44 δευτερόλεπτα 
(57,90 %) προγράμματα τηλεπώλησης. Πριν την έναρξή τους προβάλλεται καρτέλα 
με την ένδειξη ΤΗΛΕΠΩΛΗΣΕΙΣ - Shop Tv. Σε όλη τη διάρκεια μετάδοσης της 
εκπομπής  προβάλλεται  επάνω  δεξιά  η  ένδειξη:  Shop  Tv,  2102706000, 
www.telemarketing.gr. 
3. Ο  συνολικός  ημερήσιος  χρόνος  μετάδοσης  του  σήματος  διαφήμισης  του 
τηλεοπτικού σταθμού ανέρχεται σε 1 λεπτό και 39 δευτερόλεπτα (0,11 %).  
Παρατηρήσεις: 

• Το πρόγραμμα αφορά σε 23:47΄:32΄΄ ώρες ροής αντί της 24ωρης ροής που 
ζητήθηκε από το Ε.Σ.Ρ., συνεπώς μπορεί να υπάρχουν ελάχιστες αποκλίσεις 
στα επιμέρους ποσοστά.  

Ο  τηλεοπτικός  σταθμός  με  τον  διακριτικό  τίτλο ZOOM (ΠΡΩΗΝ  BODY IN 
BALANCE,  ΠΡΩΗΝ  SHOP TV)  Νομού  Αττικής  είχε  συμμετάσχει  στην 
διαγωνιστική  διαδικασία  του  έτους  1998  για  τη  χορήγηση  αδείας  λειτουργίας 
τηλεοπτικού σταθμού περιφερειακής εμβέλειας και κατά το άρθρο 17 παρ. 1 του Ν. 
2644/1998, σε συνδυασμό με το άρθρο 16 παρ. 3 του Ν. 3051/2002, θεωρείται ότι 
λειτουργεί νομίμως. Πρόκειται περί μη ενημερωτικού τηλεοπτικού σταθμού ο οποίος 
κατά  παράβαση  του  Νόμου  προβάλλει  δελτία  ειδήσεων  πλέον  του  ενός  λεπτού. 
έκαστο, καθώς και ενημερωτικές εκπομπές. Πλέον τούτου, όπως προκύπτει εκ του 
υπ’  αριθμ.  πρωτ.   2769/ΕΣ/28.11.2012  εγγράφου  της  υπηρεσίας,  ο  τηλεοπτικός 
σταθμός  έχει  δικτυωθεί  με  μη  νόμιμο  τηλεοπτικό  σταθμό  με  το  διακριτικό  τίτλο 
ZOUGLA.GR και  δια  της  δικτυώσεως  μεταδίδει  πρωινή  ενημερωτική 
εκπομπή  με  το  διακριτικό  τίτλο:  «Cosa Nostra».  Για  τις  εν  λόγω  εκτροπές, 
ενδείκνυται  όπως  επιβληθεί  στον  τηλεοπτικό  σταθμό  η  διοικητική  κύρωση  της 
συστάσεως.  

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  STAR  ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ  Α.Ε.,  ιδιοκτήτριας  του  τηλεοπτικού  σταθμού  με  το 
διακριτικό  τίτλο  ZOOM (ΠΡΩΗΝ  BODY IN BALANCE,  ΠΡΩΗΝ  SHOP TV) 
Νομού Αττικής, τη διοικητική κύρωση της συστάσεως όπως α)  όπως μην εκπέμπει 
δελτία  ειδήσεων  διαρκείας  πλέον  του  ενός  λεπτού,  καθώς  και  πρόγραμμα 
ενημερωτικού  χαρακτήρος και  β)  μη  δικτυώνεται  με  μη  νομίμως  λειτουργούντες 
τηλεοπτικούς σταθμούς, και σε κάθε περίπτωση άνευ προηγουμένης αδείας του ΕΣΡ, 
με απειλή επιβολής αυστηροτέρων κυρώσεων.

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  17η Ιουνίου  2013,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 1η Ιουλίου 2013.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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